
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 142/DAGR/2018 

AFFIDAMENTO URGENTE DEL SERVIZIO DI STAMPA DI UN NUMERO LIMITATO DI COPIE DELLA 
RELAZIONE ANNUALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: “Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la nota interna del 7 giugno 2018 predisposta dalla Direzione Comunicazione 
Specialistica e Mass Media dell’Autorità (di seguito: nota interna del 7 giugno 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• la Direzione Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità - giusta nota 
interna del 7 giugno 2018 - ha rappresentato: 

- l’esigenza di procedere alla stampa dei volumi della Relazione Annuale 
dell’Autorità sull’attività svolta e sullo stato dei servizi; 

- di aver, come di prassi, attivato la procedura di stampa messa a disposizione dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze che, allo stato attuale, non risulta essere 
stata ancora presa in carico e, quindi,  non garantisce la realizzazione della stampa 
dei volumi entro i termini previsti dalla legge; 

- di aver, conseguentemente, richiesto - stante l’esigenza di garantire, entro i primi 
giorni di luglio p.v., la stampa di almeno n. 20 copie dei volumi della Relazione 
Annuale dell’Autorità da inviare alle alte cariche dello Stato - alla società 
Copisteria Laura S.r.l. di Milano un preventivo di spesa; 

- la medesima Copisteria Laura S.r.l. ha formulato la propria offerta per un importo 
complessivo pari a 933,00 euro (oltre I.V.A.) sulla base dell’opzione prescelta dalla 
medesima Direzione; 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario e urgente, stante le predette motivazioni, procedere alla stampa di n. 20 
copie dei volumi della Relazione Annuale dell’Autorità da inviare alle alte cariche dello 
Stato; 

• sia, pertanto, necessario procedere ad affidare direttamente alla società Copisteria Laura 
S.r.l. la medesima stampa dei volumi della Relazione Annuale dell’Autorità nei termini 
di cui alla richiamata nota interna del 7 giugno 2018 

 



 

2 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - alla società Copisteria 
Laura S.r.l. lo svolgimento del servizio di stampa di n. 20 copie dei volumi della Relazione 
Annuale dell’Autorità da inviare alle alte cariche dello Stato nei termini di cui alla 
richiamata nota interna del 7 giugno 2018; 

2. di disporre che l’importo massimo del servizio, pari a 1.138,26 euro (I.V.A. compresa), 
venga posto a carico del corrente bilancio dell’Autorità a valere sulla voce del piano dei 
conti n. 1.03.01.02.000; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici di cui all’art. 29 del Codice. 

 
Milano, 11 giugno 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 142/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

